Дело № 1-75/2024

УИД 36RS0019-01-2024-000533-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Кантемировка 14 августа 2024 года 

Кантемировский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Грибченко Е.Д.,

при секретаре Великоцкой И.В., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Кантемировского района Воронежской области Лесных Д.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Редько В.В., представившего удостоверение № 2889 от 13.04.2016 г. и ордер № 1151/1 от 05.08.2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело № 1-75/2024 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

06.05.2024, около 9 часов, ФИО1 находился на участке местности, расположенном в 10 метрах от домовладения по адресу: 

<

...>, где сбоку тропинки увидел мужскую сумку, в которой находились: мобильный телефон марки «Ксиоми Редми 12», модель 23053 RN02 Y, IMEI 1: №, IMEI 2: №, в чехле в виде книжки черного цвета, мобильный телефон Айфон 5S, модель А1457, IMEI 1:№, принадлежащие Потерпевший №1 В этот момент у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение указанных выше мобильных телефонов. 

Незамедлительно реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно из корыстных побуждений, находясь в указанном месте по вышеуказанному адресу, с целью хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с целью хищения взял мужскую сумку из кожзаменителя, стоимостью 500 рублей, мобильный телефон марки «Ксиоми Редми 12», модель 23053 RN02 Y, IMEI 1: №, IMEI 2: №, стоимостью 14 500 рублей, в чехле в виде книжки черного цвета, стоимостью 500 рублей, мобильный телефон Айфон 5S, модель А1457, IMEI 1:№,стоимостью 4 000 рублей, в чехле в виде книжки черного цвета, стоимостью 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 После чего с похищенным скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб в размере 20 000 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах: 

06.05.2024, около 9 часов, ФИО1 находился на участке местности, расположенном в 10 метрах от домовладения по адресу: 

<

...>, где сбоку тропинки увидел мужскую сумку, в которой находилась банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковского счета №, выданная Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> а, которые забрал себе. 

11.05.2024, около 8 часов, ФИО1 находился около магазина «Мясной пикничок» ИП «ФИО7», расположенного по адресу: 

<

...> «а», где у него возник умысел на неоднократное хищение с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> а, на имя Потерпевший №1, денежных средств путем оплаты товара в магазинах на территории Богучарского и Кантемировского районов. 

11.05.2024, в период времени с 08 часов по 12 часов, осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, ФИО1 зашел в магазин «Мясной пикничок» ИП «ФИО7», расположенный по адресу: 

<

...> «а», где с помощью банковской карты ПАО "Сбербанк России" № на имя Потерпевший №1, осуществил оплату приобретенного им товара и, тем самым, тайно похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

...> «а», денежные средства в сумме 23 рубля.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

...> «а», ФИО1, осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, 11.05.2024, в 10 часов 12 мин, в магазине «Красное-Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, с помощью банковской карты № на имя Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенный им товар и, тем самым, тайно похитил с банковского счета №, открытого в ПАО "Сбербанк России" на имя ФИО2 в ПАО «Сбербанк России», денежные средства в сумме 320 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

...> «а», ФИО1, осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, 11.05.2024, в 10 часов 25 минут, в магазине «Плати Меньше 3», расположенном по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 38, павильон 30, с помощью банковской карты ПАО "Сбербанк России" № на имя Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенный им товар и, тем самым, тайно похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 330 рублей. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

...> «а», ФИО1, осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, 11.05.2024, в 10 часов 27 минут, в магазине «Продукты 1», расположенном по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 28, с помощью банковской карты ПАО "Сбербанк России" № на имя Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенный им товар и, тем самым, тайно похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 147 рублей. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средст, с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

...> «а», ФИО1, осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, 11.05.2024, в 10 часов 32 минуты, в магазине «Амбарчик», расположенном по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 24, с помощью банковской карты ПАО "Сбербанк России" № на имя Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенный им товар и, тем самым, тайно похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 287 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

...> «а», ФИО1, осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, 11.05.2024, в 10 часов 40 минут, в магазине «Плати Меньше 2», расположенном по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 23, с помощью банковской карты ПАО "Сбербанк России" № на имя Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенный им товар и, тем самым, тайно похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 274 рубля. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

...> «а», ФИО1, осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, 11.05.2024, в период времени с 08 часов по 12 часов, в магазине «Сладкоежка», расположенном по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 1 «а», с помощью банковской карты ПАО "Сбербанк России" № на имя Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенный им товар и, тем самым, тайно похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 395 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средст, с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

...> «а», ФИО1, осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, 11.05.2024, в 10 часов 51 минуту, в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 1, с помощью банковской карты ПАО "Сбербанк России" № на имя Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенный им товар и, тем самым, тайно похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 115 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

...> «а», ФИО1, осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств 11.05.2024, в период с 11 часов 26 минут по 11 часов 27 минут, в магазине «Монетка», расположенном по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 6, с помощью банковской карты ПАО "Сбербанк России" № на имя Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенный им товар и, тем самым, тайно похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 186 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

...> «а», ФИО1, осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, 11.05.2024, в 11 часов 34 минуты, в магазине «Посуда», расположенном по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 5/1, с помощью банковской карты ПАО "Сбербанк России" № на имя Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенный им товар и, тем самым, тайно похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 247 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 по адресу: 

<

...> «а», ФИО1, осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, 14.05.2024, в 11 часов 36 минут, в магазине «Красное-Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, с помощью банковской карты ПАО "Сбербанк России" № на имя Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенный им товар и, тем самым, тайно похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 206 рублей 99 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> «а», ФИО1, осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, 14.05.2024, в 14 часов 41 минуту, в магазине «Околица», расположенном по адресу: 

<

...> «а», участок 7, с помощью банковской карты ПАО "Сбербанк России" № на имя Потерпевший №1, осуществил оплату за приобретенный им товар и, тем самым, тайно похитил с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 299 рублей.

В результате преступных действий ФИО1 Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 2 829 руб. 99 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, отказавшись давать показания по существу предъявленного обвинения.

Кроме полного признания ФИО1 вины в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, его виновность подтверждается: 

- оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаниями ФИО1 в качестве подозреваемого от 11.07.2024 года (т. 1 л.д. 156-159) и аналогичными им показаниями в качестве обвиняемого от 15.07.2024 года (т. 1 л.д. 195-198), из которых следует, что 06.05.2024, около 9 часов, он находился в 10 метрах от дома № 2 по ул. Элеваторная р.п. Кантемировка, где обнаружил и тайно похитил мужскую сумку из кожзаменителя, и два мобильных телефона «Ксиоми Редми 12», Айфон 5S, принадлежащие Потерпевший №1 Проходя по ул. Элеваторная, недалеко от дома № 2, сбоку от тропинки он увидел мужскую сумку черного цвета. Она была с черным ремнем. На передней стороне находились два кармана с молниями, которые были закрыты. Одно большое боковое отделение также было закрыто. Сумка аккуратно лежала на траве, все замки были закрыты. Сначала он подумал, что сумку мог кто-то выкинуть на мусор, но, осмотревшись по сторонам, понял, что данную сумку кто-то оставил случайно, и в любой момент за сумкой может прийти хозяин. Он огляделся по сторонам, убедился, что рядом никого нет, и наклонился, чтобы посмотреть, что находится в сумке. Открыв одно отделение, он увидел, что там находятся скидочные карты, в боковом отделении обнаружил два мобильных телефона: «Редми 12», в чехле черного цвета, и мобильный телефон «Айфон», в чехле черного цвета. Телефоны были рабочие, в хорошем состоянии. Он решил забрать себе два телефон и сумку, она была в хорошем состоянии. Он забрал сумку и положил ее со всем содержимым в свою сумку, чтобы ее никто не увидел, таким образом, он решил скрыть кражу. Сделав свои дела в МФЦ, он поехал к себе домой в 

<

адрес>. Сумку с картами и телефонами он оставил у себя дома. Телефоны он решил оставить себе, чтобы в дальнейшем распорядиться ими по своему усмотрению. Он также вытащил из похищенных телефонов симкарты, чтобы никто не смог дозвониться. Он пытался вставить свою симкарту в похищенные телефоны, но не смог, так как она была больше по размеру. Он не стал предпринимать никаких мер к их возвращению. Вину свою в совершении хищения он признает полностью, в содеянном раскаивается; 

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и его защитника показаниями потерпевшего Потерпевший №1 от 11.07.2024, согласно которым, 05.05.2024, примерно в 23-24 часа, он перешел через железную дорогу на ул. Элеваторная. С собой у него была сумка черного цвета, выполненная из кожзаменителя, с двумя карманами на лицевой стороне и большим боковым карманом, в которой в боковом кармане у него находились два мобильных телефона: марки «Ксиоми Редми 12», модель 23053 RN02 Y, с памятью 128 Гб, IMEI 1: №, IMEI 2: №, в корпусе черного цвета, в чехле в виде книжки черного цвета, который он приобретал в ноябре 2023 года за 16 000 рублей, и чехол на него 1 000 рублей, второй мобильный телефон Айфон 5S, модель А1457, с памятью 16 Гб, IMEI 1:№, который он купил давно, и чехол к нему 1 000 рублей. А также в сумке находились скидочные карты магазинов: «Пятерочка», «Магнит», «Фикспрайс». Около дома № 2 по ул. Элеваторной ему стало плохо, он не мог идти дальше, остановился, присел на траву, сумку также положил на траву. Ему было тяжело дышать, и, как ему кажется, он на мгновение потерял сознание. Когда пришел в себя, встал и пошел домой, дома он выпил таблетки, полежал, после чего ему стало легче. Спустя время он обнаружил, что сумки нет, и вспомнил, что оставил ее на траве. Возвращаться назад он не стал, так как плохо себя чувствовал, и была ночь. 06.05.2024, около 10 часов, он сходил на ул. Элеваторная, осмотрел тропинку, по которой шел, но свою сумку он не нашел. После чего стал звонить на свой телефон Редми, в котором была вставлена симкарта сотового оператора Теле2 с номером №, а также симкарта сотового оператора Мегафон №. Данные симкарты оформлены на его имя. Вызов проходил, но телефон никто не брал и на звонок не отвечал. Последний раз на телефон Айфон он позвонил 07.05.2024, а на Редми 09.05.2024, после чего телефоны были выключены, и звонки не проходили. (т.1 л.д. 147-149); 

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и его защитника показаниями свидетеля Свидетель №1 от 12.07.2024, согласно которым 16.05.2024, по адресу: 

<

...>, ФИО1 пояснил, что, 06.05.2024 года, около 9 часов, он находился в 10 метрах от дома № 2 по ул. Элеваторная р.п. Кантемировка, где на тропинке обнаружил и тайно похитил мужскую сумку из кожзаменителя, и два мобильных телефона: «Ксиоми Редми 12» и Айфон 5S. ФИО1 выдал мужскую сумку из кожзаменителя, два мобильных телефона: «Ксиоми Редми 12» и Айфон 5S, три скидочные карты, банковскую карту «Альфа» (т.1 л.д. 176-177);

- заявлением Потерпевший №1 от 16.05.2024, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, похитившее в ночь с 05.05.2024 по 06.05.2024 на ул. Элеваторная р.п. Кантемировка принадлежащее ему имущество: сумку из кожзаменителя и два мобильных телефона - «Ксиоми Редми 12» и Айфон 5S (т.1 л.д. 18); 

- протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2024, согласно которому осмотрен участок местности в 10 метрах от домовладения по адресу: 

<

...>, и у Потерпевший №1 изъята упаковочная коробка от мобильного телефона марки «Ксиоми Редми 12» (т.1 л.д. 20-24);

- протоколом осмотра предметов от 12.07.2024 (т.1 л.д. 178-183), согласно которому осмотрена коробка от мобильного телефона «Ксиоми Редми 12», модель 23053 RN02 Y, с памятью 128 Гб, IMEI 1: №, IMEI 2: №, приобщенная к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 184-185);

- заявлением ФИО1 от 16.05.2024, в котором он сообщает о хищении им мужской сумки и двух мобильных телефона: «Ксиоми Редми 12» и Айфон 5S (т.1 л.д. 12);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2024, согласно которому в здании Таловской администрации по адресу: 

<

...>, у ФИО1 изъяты: мобильный телефон марки «Ксиоми Редми 12», модель 23053 RN02 Y, с памятью 128 Гб, IMEI 1: №, IMEI 2: №, в корпусе черного цвета, в чехле в виде книжки черного цвета, мобильный телефона Айфон 5S, модель А1457, с памятью 16 Гб, IMEI 1:№, сумка черного цвета, скидочные карты магазинов: «Пятерочка», «Фикспрайс», «Магнит», банковская карта банка «Альфабанк» на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 14-16);

- протоколом осмотра предметов от11.07.2024 (т.1 л.д. 160-166), согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «Ксиоми Редми 12», модель 23053 RN02 Y, с памятью 128 Гб, IMEI 1: №, IMEI 2: №, в корпусе черного цвета, в чехле в виде книжки черного цвета, мобильный телефона Айфон 5S, модель А1457, с памятью 16 Гб, IMEI 1:№, сумка черного цвета, скидочные карты магазинов: «Пятерочка», «Фикспрайс», «Магнит», банковская карта банка «Альфабанк» на имя Потерпевший №1, приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 167-168);

- справкой о стоимости, согласно которой стоимость мобильного телефона марки «Ксиоми Редми 12», память 128 Гб, составляет 15 000 рублей, стоимость мобильного телефона Айфон 5S, память 16 Гб, составляет 4 500 рублей (т.1 л.д. 143);

- справкой о стоимости, согласно которой стоимость чехла в виде книжки на мобильный телефон «Ксиоми Редми 12», составляет 1 120 рублей, стоимость чехла в виде книжки на мобильный телефон «Айфон 5S» составляет 1 050 рублей т.1 л.д. 144); 

- заключением товароведческой экспертизы от 12.07.2024, согласно которому средняя рыночная стоимость мобильного телефона марки «Ксиоми Редми 12», модель 23053 RN02 Y, с памятью 128 Гб, по состоянию на 06.05.2024 составляет 14 500 рублей. Средняя рыночная стоимость мобильного телефона марки «Айфон 5S», модель А1457, с памятью 16 Гб, по состоянию на 06.05.2024 составляет 4 000 рублей. Средняя рыночная стоимость чехла к мобильному телефону марки «Ксиоми Редми 12», в виде книжки, по состоянию на 06.05.2024 составляет 500 рублей. Средняя рыночная стоимость чехла к мобильному телефону марки «Ксиоми Редми 12», в виде книжки, по состоянию на 06.05.2024 составляет 500 рублей. Средняя рыночная стоимость мужской сумки из кожзаменителя по состоянию на 06.05.2024 составляет 500 рублей (т.1 л.д. 173-174).

Кроме полного признания ФИО1 вины в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, его виновность подтверждается:

- оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя: показаниями ФИО1 в качестве подозреваемого от 30.05.2024 года (т. 1 л.д. 57-61) и аналогичными им показаниями в качестве обвиняемого от 15.07.2024 года (т. 1 л.д. 195-198), из которых следует, что 06.05.2024 года, примерно в 9 часов, проходя по ул. Элеваторная, недалеко от дома № 2, сбоку от тропинки он увидел мужскую сумку черного цвета, с черным ремнем. На передней стороне находились два кармана с молниями, которые были закрыты. Одно большое боковое отделение также было закрыто. Сумка аккуратно лежала на траве, все замки были закрыты. Сначала он подумал, что сумку мог кто-то выкинуть, но, осмотревшись по сторонам, он понял, что данную сумку кто-то случайно оставил. Убедившись, что рядом никого нет, он наклонился, чтобы посмотреть, что находится в сумке. Открыв одно отделение, он увидел, что там находятся банковские карты. Две банковские карты были Сбербанк № черного цвета, вторая карта также была Сбербанк № серого цвета на имя Потерпевший №1. Данные карты он положил в карман своей рубашки, чтобы в дальнейшем использовать по своему усмотрению. Банковские карты он решил забрать себе и использовать в своих личных целях. Он забрал сумку и положил ее со всем содержимым в свою сумку, чтобы ее никто не увидел. Сделав свои дела в МФЦ, он поехал к себе домой в 

<

адрес>. Сумку со всем содержимым картами и телефонами спрятал у себя дома. 11.05.2024, примерно в 6 часов, он поехал в г. Богучар. В связи с тем, что у него закончились денежные средства на его банковской карте, примерно в 09 часов, он решил воспользоваться картой Сбербанк на имя Потерпевший №1, которую он забрал в оставленной сумке, тем самым, у него возник умысел на хищение денежных средств с указанной карты путем оплаты различных товаров. С этой целью он зашел в первый магазин и приобрел там воду, расплатился картой, приложив ее к терминалу. Он понял, что на карте имеются денежные средства, и продолжил реализовывать свой преступный умысел на хищение денежных средств, находящихся на указанной карте. Он заходил в различные магазины, расположенные в г. Богучар, приобретал различные товары и оплачивал картой. 11.05.2024, в период времени с 8 часов по 10 часов, он находился около магазина «Мясной пикничок» ИП «ФИО7» по адресу: 

<

...> «а», где решил похитить находящиеся на банковском счете указанной банковской карты «Сбербанка России» денежные средства путем оплаты различных товаров. С этой целью он зашел в данный магазин, где приобрел бутылку с водой и расплатился за приобретенный товар указанной картой на сумму 23 рубля. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, он проследовал к магазину «Красное-Белое» по адресу: 

<

...>, где, в 10 часов 12 минут, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенные две пачки сигарет, тем самым, похитил денежные средства в сумме 320 рублей. Продолжая свой преступный умысел, он зашел в магазин «Плати меньше 3» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 38, павильон 30, где, в 10 часов 25 минут, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 330 рублей. Продолжая свой преступный умысел, он зашел в магазин «Продукты 1» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 28, где, в 10 часов 27 минут, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 147 рублей. Продолжая свой преступный умысел, он зашел в магазин «Амбарчик» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 24, где, в 10 часов 32 минуты, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 287 рублей. Продолжая свой преступный умысел, он зашел в магазин «Плати меньше 2» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 23, где, в 10 часов 40 минут, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 274 рублей. Продолжая свой преступный, умысел он зашел в магазин «Сладкоежка» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 1 «а», где, в период времени с 10 часов 40 минут по 10 часов 51 минуту, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 395 рублей. Продолжая свой преступный умысел, он зашел в магазин «Продукты» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 1, где, в 10 часов 51 минуту, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 115 рублей. Продолжая свой преступный умысел, он зашел в магазин «Монетка» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 6, где, с 11 часов 26 минут, по 11 часов 27 минут при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 186 рублей. Продолжая свой преступный умысел, он зашел в магазин «Посуда» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 5/1, где, в 11 часов 34 минуты, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 247 рублей. 14.05.2024, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с указанной карты, путем оплаты за приобретённый товар, он зашел в магазин «Красное-Белое» по адресу: 

<

...>, где, в 11 часов 36 минут, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 206 руб. 99 коп. Продолжая свой преступный умысел, он зашел в магазин «Околица» по адресу: 

<

...>, участок 7, где, в 14 часов 41 минуту, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым похитил денежные средства в сумме 299 рублей, всего с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1, он похитил денежные средства в сумме 2 829 руб. 99 коп. Вину свою в совершении хищения он признает полностью, в содеянном раскаивается; 

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и его защитника показаниями потерпевшего Потерпевший №1 от 20.05.2024, согласно которым, 05.05.2024, примерно в 23-24 часа, он перешел через железную дорогу на ул. Элеваторная, с собой у него была сумка черного цвета из кожзаменителя, с двумя карманами на лицевой стороне и большим боковым карманом, в которой находились: банковские карты Сбербанк России №, кредитная черного цвета, выданная в р.п. Кантемировка в отделении Сбербанка по адресу: 

<

...> а, на которой было 5 000 рублей. Вторая карта также была Сбербанк России №, банковский счет №, серого цвета на его имя, зарплатная, выданная в р.п. Кантемировка в отделении Сбербанка по адресу: 

<

...> а, на которой было около 200 рублей. Еще одна банковская карта Альфа банка №, выданная в г. Люберцы Московской области, на которой были деньги в размере примерно 1 200 рублей. Около дома № 2 по ул. Элеваторной ему стало плохо, он присел на траву, сумку также положил на траву, как ему кажется, он на мгновение потерял сознание. Когда пришел в себя, встал и пошел домой, дома он выпил таблетки и немного полежал. Спустя время он обнаружил, что сумки у него нет, и вспомнил, что оставил ее на траве. Возвращаться назад он не стал, так как плохо себя чувствовал, и была ночь. 06.05.2024, около 10 часов, он пошел на ул. Элеваторная, осмотрел тропинку, по которой шел, но сумку не нашел и понял, что ее украли вместе со всем содержимым. 16.05.2024 года он пришел в отделение Сбербанка по адресу: 

<

...>, где хотел заблокировать похищенные у него банковские карты. Он сделал распечатку по картам и обнаружил, что с банковской карты № были похищены денежные средства: 08.05.2024, в 15 часов 13 минут, на данную карту пришла зарплата в размере 9 838 руб. 58 коп.; 08.05.2024, в 17 часов 19 минут, списание денежных средств, аресты и взыскания в размере 5 095 руб. 91 коп.; 11.05.2024 - списание денежных средств в размере 395 рублей в магазине «Сладкоежка»; 11.05.2024 - списание денежных средств в размере 23 рубля в магазине «ИП ФИО7»; 11.05.2024, в 10 часов 12 минут, списание денежных средств в сумме 320 рублей в магазине «Красное- белое»; 11.05.2024, в 10 часов 25 минут, списание денежных средств в размере 330 рублей в магазине «Плати Меньше 3»; 11.05.2024, в 10 часов 27 минут, списание денежных средств в размере 147 рублей в магазине «Продукты 1»; 11.05.2024, в 10 часов 32 минуты, списание денежных средств в размере 287 рублей в магазине «Амбарчик»; 11.05.2024, в 10 часов 40 минут, списание денежных средств в размере 274 рубля в магазине «Плати Меньше 2»; 11.05.2024, в 10 часов 51 минуту, списание денежных средств в размере 115 рублей в магазине «Продукты»; 11.05.2024, в 11 часов 26 минут, списание денежных средств в размере 116 рублей в магазине «Монетка»; 11.05.2024, в 11 часов 27 минут, списание денежных средств в размере 70 рублей в магазине «Монетка»; 11.05.2024, в 11 часов 34 минуты, списание денежных средств в размере 247 рублей в магазине «Посуда»; 14.05.2024, в 11 часов 36 минут, списание денежных средств в размере 206 руб. 99 коп. в магазине «Красное-Белое»; 14.05.2024, в 14 часов 41 минуту, списание денежных средств в размере 299 рублей в магазине «Околица». Он понял, что неизвестное ему лицо расплачивалось принадлежащей ему картой в различных магазинах за приобретенный товар (т.1 л.д. 35-37);

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и его защитника показаниями свидетеля Свидетель №3 от 07.06.2024, согласно которым 16.05.2024 в кабинете № 6 ОМВД России по Кантемировскому району по адресу: 

<

...>,. ФИО1 выдал банковскую карту «Сбербанка» № на имя Потерпевший №1 и банковскую карту «Сбербанка» №, пояснив, что данные карты ему не принадлежат. 06.05.2024 года, около 9 часов, он находился в 10 метрах от дома № 2 по ул. Элеваторная р.п. Кантемировка, где обнаружил и тайно похитил указанные банковские карты, чтобы пользоваться ими по своему усмотрению, с банковской карты «Сбербанка» № на имя Потерпевший №1, он похитил 11.05.2024 и 14.05.2024 денежные средства в размере 2 829 руб. 99 коп. (т. 1 л.д. 62-64);

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и его защитника показаниями свидетеля Свидетель №2 от 09.07.2024, согласно которым 08.07.2024 года ФИО1 пояснил, что, 11.05.2024 года, в дневное время, он, находясь в г. Богучар Воронежской области, а также 14.05.2024 года, в дневное время, находясь в р.п. Кантемировка Воронежской области, неоднократно совершал хищение денежных средств путем оплаты за приобретённый товар в различных магазинах вышеуказанных населенных пунктов, похищенной им банковской картой «Сбербанка России» №, выданной на имя Потерпевший №1. ФИО1 рассказал, что, имея при себе банковскую карту Сбербанка России № №, выданную на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, с 8 часов по 10 часов, он находился около магазина «Мясной пикничок» ИП «ФИО7» по адресу: 

<

...> «а», где решил похитить находящиеся на банковском счете указанной банковской карты «Сбербанка России» денежные средства путем оплаты различных товаров. С этой целью он зашел в магазин, где приобрел бутылку с водой и расплатился за приобретенный товар указанной картой на сумму 23 рубля. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, он проследовал к магазину «Красное-Белое» по адресу: 

<

...>, где, в 10 часов 12 минут, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенные им две пачки сигарет, тем самым, похитил денежные средства в сумме 320 рублей. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 зашел в магазин «Плати меньше 3» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 38, павильон 30, где, в 10 часов 25 минут, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 330 рублей. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 зашел в магазин «Продукты 1» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 28, где, в 10 часов 27 минут, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 147 рублей. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 зашел в магазин «Амбарчик» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 24, где, в 10 часов 32 минуты, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 287 рублей. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 зашел в магазин «Плати меньше 2» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 23, где, в 10 часов 40 минут, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 274 рублей. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 зашел в магазин «Сладкоежка» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 1 «а», где, с 10 часов 40 минут по 10 часов 51 минуту, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 395 рублей. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 зашел в магазин «Продукты» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 1, где, в 10 часов 51 минуту, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 115 рублей. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 зашел в магазин «Монетка» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 6, где, с 11 часов 26 минут по 11 часов 27 минут, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 186 рублей. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 зашел в магазин «Посуда» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 5/1, где, в 11 часов 34 минуты, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 247 рублей. 14.05.2024, продолжая свой преступный умысел, он зашел в магазин «Красное-Белое» по адресу: 

<

...>, где, в 11 часов 36 минут, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 206 руб. 99 коп. 14.05.2024, продолжая свой преступный умысел, ФИО1 зашел в магазин «Околица» по адресу: 

<

...>, участок 7, где, в 14 часов 41 минуту, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 299 рублей (т. 1 л.д. 126-129); 

- протоколом проверки показаний на месте от 08.07.2024. согласно которому ФИО1 рассказал, что 11.05.2024 года, в дневное время, находясь в г. Богучар Воронежской области, а также 14.05.2024 года, в дневное время, находясь в р.п. Кантемировка Воронежской области, неоднократно совершал хищение денежных средств путем оплаты за приобретённый товар в различных магазинах вышеуказанных населенных пунктов, похищенной им банковской картой «Сбербанка России» №, выданной на имя Потерпевший №1. 11.05.2024, с 8 часов по 10 часов, он находился около магазина «Мясной пикничок» ИП «ФИО7» по адресу: 

<

...> «а», где решил похитить находящиеся на банковском счете указанной банковской карты «Сбербанка России» денежные средства путем оплаты различных товаров. С этой целью он зашел в данный магазин, где приобрел бутылку с водой и расплатился за приобретенный товар указанной картой на сумму 23 рубля. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, он проследовал к магазину «Красное-Белое» по адресу: 

<

...>, где, в 10 часов 12 минут, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенные им две пачки сигарет, тем самым, похитил денежные средства в сумме 320 рублей. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 зашел в магазин «Плати меньше 3» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 38, павильон 30, где, в 10 часов 25 минут, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 330 рублей. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 зашел в магазин «Продукты 1» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 28, где, в 10 часов 27 минут, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 147 рублей. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 зашел в магазин «Амбарчик» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 24, где, в 10 часов 32 минуты, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 287 рублей. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 зашел в магазин «Плати меньше 2» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 23, где, в 10 часов 40 минут, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 274 рублей. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 зашел в магазин «Сладкоежка» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 1 «а», где, с 10 часов 40 минут по 10 часов 51 минуту, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 395 рублей. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 зашел в магазин «Продукты» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 1, где, в 10 часов 51 минуту, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 115 рублей. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 зашел в магазин «Монетка» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 6, где, с 11 часов 26 минут по 11 часов 27 минут, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 186 рублей. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 зашел в магазин «Посуда» по адресу: Воронежская область, г. Богучар, площадь Малаховского, д. 5/1, где, в 11 часов 34 минуты, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 247 рублей. 14.05.2024, продолжая свой преступный умысел, он зашел в магазин «Красное-Белое» по адресу: 

<

...>, где, в 11 часов 36 минут, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 206 руб. 99 коп. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 зашел в магазин «Околица» по адресу: 

<

...>, участок 7, где, в 14 часов 41 минуту, при помощи вышеуказанной банковской карты оплатил приобретенный им товар, тем самым, похитил денежные средства в сумме 299 рублей (т. 1 л.д. 68-77); 

- протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2024, согласно которому осмотрен магазин «Мясной пикничок» ИП ФИО7 по адресу: 

<

...>, где ФИО1 при помощи банковской карты «Сбербанка России» №, выданной на имя Потерпевший №1, совершил хищение денежных средств в сумме 23 рубля (т.1 л.д. 78-81); 

- протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2024, согласно которому осмотрен магазин «Красное-Белое по адресу: Богучар, ул. Павших Стрелков, д.38, где ФИО1 при помощи банковской карты «Сбербанка России» №, выданной на имя Потерпевший №1, совершил хищение денежных средств в сумме 320 рублей (т.1 л.д. 82-85); 

- протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2024, согласно которому осмотрен магазин «Плати меньше 3» по адресу: Богучар, площадь Малаховского, д. 38, павильон 30, где ФИО1 при помощи банковской карты «Сбербанка России» №, выданной на имя Потерпевший №1, совершил хищение денежных средств в сумме 330 рублей (т.1 л.д. 86-89); 

- протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2024, согласно которому осмотрен магазин «Продукты-1» по адресу: Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 28, где ФИО1 при помощи банковской карты «Сбербанка России» №, выданной на имя Потерпевший №1, совершил хищение денежных средств в сумме 147 рублей (т.1 л.д. 90-93); 

- протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2024, согласно которому осмотрен магазин «Амбарчик» по адресу: Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 24, где ФИО1 при помощи банковской карты «Сбербанка России» №, выданной на имя Потерпевший №1, совершил хищение денежных средств в сумме 287 рублей (т. 1 л.д. 94-97); 

- протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2024, согласно которому осмотрен магазин «Плати меньше-2» по адресу: Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 23, где ФИО1 при помощи банковской карты «Сбербанка России» №, выданной на имя Потерпевший №1, совершил хищение денежных средств в сумме 274 рубля (т.1 л.д. 98-101);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2024, согласно которому осмотрен магазин «Сладкоежка» по адресу: Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 1»а», где ФИО1 при помощи банковской карты «Сбербанка России» №, выданной на имя Потерпевший №1, совершил хищение денежных средств в сумме 395 рублей (т.1 л.д. 102-105); 

- протоколом осмотра места происшествия 09.07.2024, согласно которому осмотрен магазин «Продукты» по адресу: Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 1, где ФИО1 при помощи банковской карты «Сбербанка России» №, выданной на имя Потерпевший №1, совершил хищение денежных средств в сумме 115 рублей (т.1 л.д. 106-109);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2024, согласно которому осмотрен магазин «Монетка» по адресу: Богучар, площадь Малаховского, д. 7, павильон 6, где ФИО1 при помощи банковской карты «Сбербанка России» №, выданной на имя Потерпевший №1, совершил хищение денежных средств в сумме 186 рублей (т. 1 л.д. 110-113); 

- протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2024, согласно которому осмотрен магазин «Посуда» по адресу: Богучар, площадь Малаховского, д. 5/1, где ФИО1 при помощи банковской карты «Сбербанка России» №, выданной на имя Потерпевший №1, совершил хищение денежных средств в сумме 247 рублей (т. 1 л.д. 114-117);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2024, согласно которому осмотрен магазин «Красное-Белое» по адресу: р.п. Кантемировка, ул. Ленина, д. 28, помещение 2, где ФИО1 при помощи банковской карты «Сбербанка России» №, выданной на имя Потерпевший №1, совершил хищение денежных средств в сумме 206 руб. 99 коп. (т. 1 л.д. 118-121); 

- протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2024, согласно которому осмотрен магазин «Околица» по адресу: 

<

...> «а», участок 7, где ФИО1 при помощи банковской карты «Сбербанка России» №, выданной на имя Потерпевший №1, совершил хищение денежных средств в сумме 299 рублей (т. 1 л.д. 122-125); 

- заявлением Потерпевший №1 о 16.05.2024, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, совершившее в период с 05.05.2024 по 15.05.2024 хищение принадлежащих ему денежных средств с банковской карты Сбербанка №, (т.1 л.д. 18); 

- протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2024, согласно которому осмотрен участок местности в 10 метрах от домовладения по адресу: 

<

...>, у Потерпевший №1 изъяты: выписка по счету дебетовой карты на имя Потерпевший №1 по банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на 1 листе, история операций по дебетовой карте 427616******9330 номер счета 40817 810 6 1300 0152170 (т. 1 л.д. 20-24);

- протоколом осмотра предметов от 21.05.2024(т. 1 л.д. 44-49), согласно которому осмотрена выписка по счету дебетовой карты на имя Потерпевший №1 по банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России», за период с 11.05.2024 по 14.05.2024 на 1 листе, в которой отражены следующие операции: 08.05.2024, в 15 часов 13 минут, пополнение денежных средств в размере 9 838 руб. 58 коп.; 08.05.202,4 в 17 часов 19 минут, списание денежных средств, аресты и взыскания в размере 5 095 руб. 91 коп.; 11.05.2024 - списание денежных средств в размере 395 рублей в магазине «Сладкоежка»; 11.05.2024 - списание денежных средств в размере 23 рубля в магазине «ИП ФИО7»; 11.05.2024, в 10 часов 12 минут, списание денежных средств в сумме 320 рублей в магазине «Красное-Белое»; 11.05.2024, в 10 часов 25 минут, списание денежных средств в размере 330 рублей в магазине «Плати Меньше 3»; 11.05.2024, в 10 часов 27 минут, списание денежных средств в размере 147 рублей в магазине «Продукты 1»; 11.05.2024, в 10 часов 32 минуты, списание денежных средств в размере 287 рублей в магазине «Амбарчик»; 11.05.2024, в 10 часов 40 минут, списание денежных средств в размере 274 рубля в магазине «Плати Меньше 2»; 11.05.2024, в 10 часов 51 минуту, списание денежных средств в размере 115 рублей в магазине «Продукты»; 11.05.2024, в 11 часов 26 минут, списание денежных средств в размере 116 рублей в магазине «Монетка»; 11.05.2024, в 11 часов 27 минут, списание денежных средств в размере 70 рублей в магазине «Монетка»; 11.05.202, в 11 часов 34 минуты, списание денежных средств в размере 247 рублей в магазине «Посуда»; 14.05.2024 в 11 часов 36 минут списание денежных средств в размере 206 руб. 99 коп. в магазине «Красное-Белое»; 14.05.2024, в 14 часов 41 минуту, списание денежных средств в размере 299 рублей в магазине «Околица», а также осмотрена история операций по дебетовой карте № за период с 05.05.2024 по 16.05.2024, в которой отражены следующие операции: 08.05.2024 пополнение денежных средств на сумме 9 838 руб. 58 коп.; 08.05.2024 списание денежных средств в размере 5 095 руб. 91 коп., операция арест и взыскания; 11.05.2024 списание денежных средств в сумме 23 рубля, Богучар магазин ИП ФИО7; 11.05.2024 списание денежных средств в сумме 395 рублей, Богучар магазин Сладкоежка; 11.05.2024 списание денежных средств в сумме 320 рублей, Богучар, магазин Красное-Белое; 11.05.2024 списание денежных средств в сумме 330 рублей, Богучар, магазин «Плати меньше 3»; 11.05.2024 списание денежных средств в размере 147 рублей, Богучар, магазин «Продукты 1»; 11.05.2024 списание денежных средств в размере 287 рублей, Богучар, магазин Амбарчик»; 11.05.2024 списание денежных средств в размере 274 рубля, Богучар, магазин «Плати меньше 2»; 11.05.2024 списание денежных средств в размере 115 рублей, Богучар, «Продукты»; 11.05.2024 списание денежных средств в размере 116 рублей, Богучар, магазин «Монетка»; 11.05.2024 списание денежных средств в размере 70 рублей, Богучар, магазин «Монеточка»; 11.05.2024 списание денежных средств в размере 247 рублей, Богучар, магазин «Посуда»; 11.05.2024 списание денежных средств в размере 206 руб. 99 коп., Кантемировка, магазин «Красное-Белое»; 11.05.2024 списание денежных средств в размере 299 рублей, Кантемировка, магазин «Околица», приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 50-51);

- заявлением ФИО1 от 16.05.2024, в котором он сообщает о хищении им денежных средств в размере 2 829 руб. 99 коп. с банковской карты Потерпевший №1 (т.1 л.д. 12);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2024, согласно которому осмотрен кабинет № 6 ОМВД России по Кантемировскому району по адресу: 

<

...>, где у ФИО1 изъяты: банковская карта «Сбербанка» №, банковская карта «Сбербанка» № (т. 1 л.д. 14-16); 

- протоколом осмотра предметов от 20.05.2024 (т.1 л.д. 38-41), согласно которому осмотрены банковские карты «Сбербанка»: № и №, приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 42). 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в соответствии с правилами, установленными ч.1 ст. 88 УПК РФ, суд признает их допустимыми, поскольку они получены из предусмотренных законом источников, с соблюдением общих правил собирания, а также правил проведения конкретных следственных действий, являются достоверными и достаточными для признания вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний. 

Таким образом, давая правовую оценку действиям ФИО1, его действия по предъявленному ему обвинению суд квалифицирует:

1) по первому преступлению (06.05.2024 года) по п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину;

2) по второму преступлению (11, 14.05.2024 года) по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета. 

Согласно ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, относится к преступлениям средней тяжести (ч. 3 статьи), преступление, предусмотренное по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, относится к тяжким преступлениям (ч. 4 статьи).

В ходе судебного разбирательства судом были исследованы обстоятельства, характеризующие подсудимого как личность, который имеет российское гражданство, постоянное место жительства (т.1 л.д. 214), не судимый (т. 1 л.д. 238-240), согласно рапорту старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Кантемировскому району ФИО8 и характеристике, выданной главой Таловского сельского поселения ФИО14., по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л.д. л.д. 218, 219), согласно характеристике ИП главы КФХ ФИО9 по месту работы ФИО1 характеризуется положительно (т.1 л.д. 220), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, хронических заболеваний не имеет (т. 1 л.д. 228, 230, 244, 245), согласно информации военного комиссара Кантемировского района и военного комиссариата г. Мценск и Мценского района Орловской области ФИО1 на воинском учете в военном комиссариате не состоит (т.1 л.д. 232, 233-234, 236), согласно информации КУВО «УСЗН Кантемировского района» социальные выплаты ФИО1 не назначались и не выплачиваются (т. 1 л.д. 224), на учете в ТЦЗН «Кантемировский» не состоит и в текущем году в службу занятости не обращался (т. 1 л.д. 226), а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по обоим преступлениям согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ судом признаются: явки с повинной, по первому преступлению - активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления (т.1 л.д. 12, 14-16), по второму преступлению согласно п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.1 л.д. 12, 68-77), согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ (по обоим преступлениям) - раскаяние в содеянном и полное признание подсудимым своей вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по обоим преступлениям, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В преступных деяниях подсудимого усматривается совокупность преступлений. 

Согласно ч. 1 ст. 69 УК РФ при совокупности преступлений наказание назначается отдельно за каждое преступление, а окончательное наказание подсудимому по совокупности преступлений следует определить с учетом требований ч. 3 ст. 69 УК РФ, то есть путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии со ст. ст. 6 ч.1, 43, 60 ч. 3 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, его возраст, состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного осужденному наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, в связи с чем, полагает возможным назначить ФИО1 наказание по настоящему приговору: по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы без ограничения свободы, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с применением статьи 73 УК РФ, поскольку исправление и перевоспитание осужденного возможно без изоляции от общества. 

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории тяжести совершенных подсудимым преступлений в соответствии с частью 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

При определении срока наказания подсудимому в виде лишения свободы суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые согласно ч. 2 ст. 132 УПК РФ суд вправе взыскать с осужденного.

По делу имеются процессуальные издержки по вознаграждению адвоката, осуществлявшего защиту ФИО1 по назначению, на предварительном следствии в сумме 9 876 рублей (т.2 л.д. 1-2), в судебном заседании в сумме 1 646 рублей, которые подлежат взысканию со ФИО1, как с осужденного, оснований для освобождения осужденного от уплаты судебных издержек суд не усматривает, поскольку имущественной несостоятельности последнего не установлено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления (06.05.2024 года), предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления (11, 14.05.2024 года), предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, трудоустроиться, а также являться по вызовам в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации не реже одного раза в месяц в дни, установленные УИИ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать со ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, процессуальные издержки по вознаграждению адвоката за участие по назначению, на предварительном следствии в сумме 9 876 рублей, в судебном заседании в сумме 1 646 рублей, всего – 11 522 (одиннадцать тысяч пятьсот двадцать два) рубля в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: 

- получатель: УФК по Воронежской области (Управление Федеральной службы судебных приставов по Воронежской области), ИНН 

<

***>, КПП 366401001, БИК 012007084, ОКТМО 20701000, отделение Воронеж банка России//УФК по Воронежской области г. Воронеж, счет контрагента 03100643000000013100, кор. счет банка контрагента: 40102810945370000023, КБК 32211302030016000130 (доходы, поступающие в порядке возмещения федеральному бюджету расходов, направленных на покрытие процессуальных издержек).

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

- мобильный телефон марки «Ксиоми Редми 12», модель 23053 RN02 Y, с памятью 128 Гб, IMEI 1: №, IMEI 2: №, в корпусе черного цвета, чехол в виде книжки черного цвета от мобильного телефона марки «Ксиоми Редми 12», мобильный телефона Айфон 5S, модель А1457, с памятью 16 Гб, IMEI 1:№, чехол в виде книжки черного цвета от мобильного телефона марки «Айфон 5S», мужскую сумку черного цвета, скидочные карты магазинов: «Пятерочка», «Фикспрайс», «Магнит», банковскую карту банка «Альфабанк» на имя Потерпевший №1, банковскую карту «Сбербанка» №, банковскую карту «Сбербанка» №, коробку от мобильного телефона «Ксиоми Редми 12», модель 23053 RN02 Y, с памятью 128 Гб, IMEI 1: №, IMEI 2: №, хранящиеся под сохранной распиской у Потерпевший №1, возвратить по принадлежности потерпевшему – Потерпевший №1; 

- выписки по счету дебетовой карты на имя Потерпевший №1 по банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк России», на 1 листе, истории операций по дебетовой карте № номер счета №, хранящиеся при уголовном деле, оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Изготовлено в совещательной комнате.

Судья Е.Д. Грибченко